(Copie sur parchemin faite par Diago Garcia, secrétaire 
du roi Ferdinand d'Aragon, lenens daves archivi regit 
Barchinone, d'aprés un registre dit des ¡kfs desdites ar
chives, le 29 mars 1416.) 

Archives du département des Pyrénées-ürientales.—H. 3. 
2 
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Dans le passage Sicut superim scriptum est... si o tenre, le 
mot si est Tadverbe latin sic, qui a formé le français ainsi et 
le catalán aixi ou axi. 

V 
(Vers 1088.) 

Le serment suivant, que nous donnons d'aprés roriginal, se 
rapporte à Tan 1088 environ, et fut prêté par Raymond Bra-
cads ou Brachats de Serrallonga ou de Cabrenç, dans le haut 
Vallespir, à Guillaume, archidiacre d'Elne, prenant aussi le 
titre de vicomte en qualité de tuteur de son neveu, vicomte 
de Castellnou. C'est un texte fort intéressant pour lalinguis-
tique, et Fon peut y remarquer surtout la prédominance de la 
terminaison ei de la premiòre personne du futur, qui remplace 
presque exclusivement dósormais la finale e des textes Cata
lans antérieurs. 

Carta de Serra longa 

(Vers 1088.) 

De ista hora inantea iuro ego Raimundus Alius qui fui Bel-
lissindis femineí aft'Guilielmo lilius qui fuisti Vidiane femine. 
íidelis eto Ubi. sine fraudo et malo ingenio, et sine ulla decep-
tione í sicut homo debet esse ad suum seniorem cui manibus 
se comendat per direcíam ftdom sine tuo engan. De ista hora 
inantea ego Raimundus prescriptus í iuro a t i Guilielmo pres-
cripto. adiutor te tscrei de tuo honore uel honores quas hodie 
liabos. et inantea cum meo consilio acaptaras. et de tuos cas-
tcllos. uel de ipso castcllo que dicunt Castro Nouo. et ipsum 
castollum que dicunt Pmal . et ipsum castellum de Monfdons. 

4 Lo chiUcíiu di; Pona, situó aur Ia rive droite de 1'Agli, au-dessous 
d'Estagoll, presquo à la limite du Houssillon et du pays de Ponollet, dé~ 
poudait alor.i dos vicomles do Gastelliiou. l'eudataires des corales de Be-
salo. 

2 Lo chateau de Jlontdon, appelé de Monte Domno et lions Doin dans 
la reconnaissance de \TiS, ótait situé en Vallespir, dans la vallée de 
Monklony,qui débouche aux Bains d'Aries. 
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et ipsum de Serra longa, cum ipsas pertinentias qui perti
nent ad ipsos castellos prescriptos. no ten tolrei. neis te tolrei. 
néc egonec homo uel homines, femina uel feminas. per meum 
consilium, neque per meum ingenium. Et si est homo aut ho
mines, femina uel feminas. qui to tola, o ten tola.' adiutor ten 
serei per dreta fide sine engan. etper nomen de Molet1. Et ip
sum castellum de Sserralonga potestatem ten darei, sine tuo 
engan. e m l te desuedarei ab forsfeit. ne sine forsfeit. per quantas 
uices men comoniras. per te ipsum, aut per tuum missum. uel 
missos. per nomen de isto sacramento, et de eomonir nom des
uedarei. Et ipsos consilios unde tu me comoniras per nomen de 
isto sacramento, che^ ten cel. no ten descubrirei. Et ipsum tuum 
fratrem. aut tuum nepotem cui tu iachiras. auttestabis tuum 
uicecomitatum. ad illum dabo potestatem de castello de Serra-
longa. sine tuo engan. et sine lucro quod ei non queram infra. 
XV cim. dies que el men eomonira. per nomen de isto sacra
mento.